7

Дело № 5-10-168/18
05-0168/10/18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 апреля 2018 года

г.Симферополь
        Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А. (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2),  рассмотрев, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Аметовой Л.О., дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.11 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении  главного бухгалтера Государственного автономного учреждения Республики Крым «Крымскотатарский  государственный академический  музыкально- драматический театр» Аметовой Ленары Османовны, ДАТА РОЖДЕНИЯ,  уроженки МЕСТО РОЖДЕНИЯ, проживающей по адресу: АДРЕС, место регистрации  юридического лица: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Менделеева д.5/1, (ГАУ РК « КГАМДТ»)
У С Т А Н О В И Л :
Согласно протоколу об административном правонарушении от 02.04.2018 №4 в ГАУ РК «Крымскотатарский  государственный академический  музыкально- драматический театр» было проведена внеплановая всесторонняя проверка финансовой, хозяйственной и иной деятельности, согласно которой  выявлено, что по данным бухгалтерского  учета ГАУ РК «Крымскотатарский  государственный академический  музыкально-драматический театр», согласно бухгалтерской справки от 03.10.2016 года, составленной на основании счета-фактуры от 03.10.2016 г.  № НОМЕР, товарной  накладной  от   03.10.2016 г.  №НОМЕР и акта  приема-передачи от 03.10.2016 г., автомобиль МАРКА, балансовой стоимостью  СУММА руб. был оприходован по бухгалтерскому учету. Согласно приказу ГАУ РК «Крымскотатарский  государственный академический  музыкально- драматический театр» от 03.11.2016 года указанный автомобиль как «Особо ценное движимое имущество» внесен в годовую отчетность в строке 012 формы 0503730 Баланс по состоянию на 01.01.2017 г.. При этом, в соответствии  с п.п.5.8 Положения о порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения Республики Крым к категории особо ценного, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Крым от 11.03.2014 г. №323, приказом Министерства культуры Республики Крым от 29.12.2017 года №292 «Об определении особо ценного имущества», указанное транспортное средство включено в состав особо ценного имущества, только с 29.12.2017г. Данное нарушение привело к завышению балансовой стоимости нефинансовых активов в сумме СУММУ руб. в боротно-сальдовой ведомости по счету 101.25 «Транспортные средства-особо ценное движимое имущество учреждения» по состоянию  на 01.01.2017 года, книге «Журнал-Главная» за 2016 год, а также в строках 012 в сумме 1393000,00 руб. и 022 формы в сумме 46433,34 руб. годовой  отчетности по ОКУД 0503730 «Баланс государственного  (муниципального) учреждения» на 01.01.2017 г., которая пописана директором- художественным руководителем ГАУ РК «Крымскотатарский государственный академический музыкально-драматический театр» ФИО и главным бухгалтером Аметовой Л.О. Указанное нарушение повлекло искажение   показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности на 100 процентов, выраженных в денежном измерении, составление бухгалтерской  (финансовой) отчетности не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, что является грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе  к бухгалтерской (финансовой отчетности).
Указанное правонарушение квалифицировано должностным лицом Счетной палаты Республики Крым по ч.1 ст.15.11 КоАП РФ как грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.
В судебном заседании главный бухгалтер Государственного автономного учреждения Республики Крым «Крымскотатарский государственный академический  музыкально- драматический театр» Аметова Л.О. пояснила, что  вину в совершении вменяемого административного правонарушения признает полностью, в содеянном раскаивается.
Рассмотрев материалы дела, выслушав защитника лица, привлекаемого к административной ответственности, лицо, составившее протокол об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.
Согласно ст. 24.1. КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со ст.1.5. ч.1 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ст.2.1. ч.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Часть 1 ст. 15.11 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Согласно примечанию под грубым нарушением правил ведения бухгалтерского учета и представления бухгалтерской отчетности понимается: искажение сумм начисленных налогов и сборов не менее чем на 10 процентов.

Согласно пункту 1 статьи 3 Федерального закона от 06.12.2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», бухгалтерская (финансовая) отчетность - информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом.

Частью 1 статьи 13 указанного Федерального закона установлено, что бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами (в ред. Федерального закона от 06.12.2011 г. N 357-ФЗ).

Согласно ч. 1 ст. 14 ФЗ «О бухгалтерском учете», годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним.
В судебном заседании установлено, что в ГАУ РК «Крымскотатарский  государственный академический музыкально-драматический театр» была проведена внеплановая всесторонняя проверка финансовой, хозяйственной и иной деятельности, по результатам которой составлен акт (л.д.8-14).

Проверкой установлено, что по данным бухгалтерского учета ГАУ РК «Крымскотатарский государственный академический музыкально- драматический театр», согласно бухгалтерской справки от 03.10.2016 года, составленной  на основании счета-фактуры от 03.10.2016 г.  № НОМЕР, товарной  накладной  от 03.10.2016 г.  №НОМЕР и акта приема-передачи от 03.10.2016 г. составленного между НАЗВАНИЕ, как передающей стороной и ГАУ РК «Крымскотатарский государственный академический  музыкально-драматический театр» принимающей стороной, автомобиль МАРКА , балансовой стоимостью СУММА руб. был оприходован по бухгалтерскому учету ГАУ РК «Крымскотатарский  государственный академический  музыкально-драматический театр».
Согласно приказу ГАУ РК «Крымскотатарский  государственный академический  музыкально-драматический театр» от 03.11.2016 года №71 «О принятии на баланс и организации эксплуатации автотранспорта» указанный выше автомобиль отнесен к категории имущество с 03.11.2016 г. как «Особо ценное движимое имущество» и внесен в годовую отчетность в строке  012 формы 0503730 Баланс по состоянию на 01.01.2017 г..

Согласно п. 5, 6 Положения  о порядке  отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения Республики Крым к категории особо ценного, утвержденного постановлением  Совета Министров  Республики Крым  от 11.03.2014 г. №323, перечень особо ценного движимого имущества учреждения утверждается путем принятия решения исполнительным органом государственной власти Республики Крым, в ведении которого находится учреждение, за которым закреплено имущество Республики Крым, по предварительному согласованию с Министерством имущественных и земельных отношений Республики Крым (далее – Минимущество). Внесение изменений в перечень особо ценного движимого имущества учреждения осуществляется путем принятия исполнительным органом государственной власти Республики Крым, в ведении которого находится учреждение, за которым закреплено имущество Республики Крым, решения об отнесении имущества учреждения к категории особо ценного движимого имущества, решения об исключении указанного имущества из категории особо ценного движимого имущества и исключения имущества учреждения из перечня в связи с отчуждением имущества или осуществлением иных действий по распоряжению имуществом.
При этом, в соответствии с  п. 7 вышеуказанного Положения решение об отнесении имущества учреждения к категории особо ценного движимого имущества должно быть издано одновременно с закреплением имущества Республики Крым за учреждением.
Приказом Министерством культуры Республики Крым от 29.12.2017 года №292 «Об определении особо  ценного имущества», в перечень особо ценного движимого имущества, закрепленного за ГАУ РК «Крымскотатарский  государственный академический  музыкально-драматический театр» включено    автотранспортное средство МАРКА, инвентарным номером №НОМЕР, балансовой стоимостью СУММА руб.(л.д.43. )
Указанное нарушение привело к завышению балансовой стоимости нефинансовых активов в сумме 1393000,00 руб. в боротно-сальдовой ведомости по счету 101.25 «Транспортные средства-особо ценное движимое имущество учреждения» по состоянию на 01.01.2017 года, книге «Журнал-Главная» за 2016 год, а также в строках 012 в сумме 1393000,00 руб и 022формы в сумме 46433,34 руб. годовой  отчетности по ОКУД 0503730 «Баланс государственного  (муниципального) учреждения» на 01.01.2017 г.  которая пописана, в том числе, и главным бухгалтером Аметовой Л.О. Кроме того, указанное нарушение повлекло искажение на 100 процентов показателей бухгалтерской (финансовой)  отчетности, выраженных в денежном измерении, составление бухгалтерской  (финансовой) отчетности не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, что является   грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе  к бухгалтерской (финансовой отчетности).

Согласно ч.1 ст. 7 Федерального закона «О бухгалтерском учете» ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта, а согласно ч. 3 указанной статьи закона, руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено настоящей частью.

Согласно приказу о принятии на работу от 31.12.2014 г. №2Л Аметова Л.О. принята на работу в ГАУ РК «Крымскотатарский  государственный академический  музыкально-драматический театр» на должность главного бухгалтера(л.д.58).
Согласно срочного трудового договора от 31.12.2014 г. №1, с последующими дополнительными соглашениями к нему, и должностной инструкции главного бухгалтера ГАУ РК «Крымскотатарский  государственный академический  музыкально-драматический театр», составление бухгалтерской(финансовой) отчетности возложено на главного бухгалтера Аметову Л.О.

В соответствие со ст. 26.11. КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Исходя из диспозиции ст.15.11 КоАП РФ, предусмотренный данной нормой закона состав правонарушения является формальным. Объективную сторону правонарушения, предусмотренного  ст.15.11 КоАП РФ, образует факт грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности. Под грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается, в том числе,  искажение любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов.
Допустив грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.15.11 КоАП РФ.
Оценивая в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, представленные должностным лицом, а именно: протокол об  административном правонарушении №4 от 02.04.2018г.(л.д. 3-7); копию Акта внеплановой всесторонней проверки финансовой, хозяйственной и иной деятельности в государственном Автономном учреждении Республики Крым «Крымскотатарский государственный академический музыкально – драматическом театре» (л.д.8-14); копию товарной накладной  от 03.10.2016 г. (л.д.15-16); копию гражданско-правового договора  №0766349-02 от 30.09.2016 г. (л.д.17-24); копией акта приема передачи автомобиля  от 03.10.2016 (л.д.25); бухгалтерской справкой от  на 01.01.2017 года (л.д.27);  копию приказа о приеме на баланс учреждения автомобиля (л.д.28); копию сведений о движении нефинансовых активов учреждения (л.д.29-40); копию объяснения ФИО от 16.02.2018 г. (л.д.41); копию объяснения ФИО  от 16.02.2018 г. (л.д.42);  копию приказа Министерства культуры РК от 29.12.2017 г. №292 (л.д.43-44); копию баланса  государственного учреждения на 01.01.2017 года (л.д.45-56); копию объяснения Аметовой  Л.О.  от 19.02.2018 г.(л.д.57); копию приказа о приеме на работу Аметовой Л.О. от 31.12.2014 г. (л.д.58); должностная инструкция на главного бухгалтера (л.д. 59-63); срочный трудовой контракт с Аметовой Л.О. с приложением (л.д.64-73); копию паспорта Аметовой Л.О. (л.д. 74) мировой судья приходит к выводу о том, что перечисленные выше документы не содержат нарушений действующего законодательства в части полноты представленных сведений, а так же требований предъявляемых к данным процессуальным документам, оснований сомневаться в правильности и достоверности данных, изложенных в указанных документах у суда не имеется, в связи с чем, они принимаются мировым судьей в качестве доказательств по делу.
Оснований для освобождения главного бухгалтера Государственного автономного учреждения Республики Крым «Крымскотатарский  государственный академический  музыкально- драматический театр» Аметовой Ленары Османовны от административной ответственности судом не установлено.

При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения,  принцип соразмерности, требования справедливости и тяжесть содеянного,  степени вины правонарушителя и иные существенные обстоятельства, и полагает возможным назначить наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией ст.15.11 КоАП РФ, а именно 5000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1 КоАП РФ, ст. 29.10 КоАП РФ, ст. 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать главного бухгалтера Государственного автономного учреждения Республики Крым «Крымскотатарский  государственный академический  музыкально- драматический театр» Аметову Ленару Османовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Административный штраф в размере 5000 (пять тысяч)  рублей 00 копеек  должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:

«Получатель УФК по Республике  Крым (Счетная палата Республики Крым); КПП 910201001; ИНН 9102048248; ОКТМО 35701000; номер счета 40101810335100010001, БИК 043510001 Отделение Республики Крым; КБК 83611618020020000140 л/с 04752203320».

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.
Мировой судья

 подпись
         С.А. Москаленко